



## 2020年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月11日

上場会社名 シンメンテホールディングス株式会社  
 コード番号 6086 URL <http://www.shin-pro.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 内藤 秀雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 大崎 秀文

TEL 03-5767-6461

四半期報告書提出予定日 2019年10月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年2月期第2四半期の連結業績(2019年3月1日～2019年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第2四半期	7,749	3.7	490	35.0	499	33.8	368	50.7
2019年2月期第2四半期	7,472		363		373		244	

(注) 包括利益 2020年2月期第2四半期 368百万円 (50.4%) 2019年2月期第2四半期 244百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第2四半期	69.45	69.05
2019年2月期第2四半期	46.32	45.96

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第2四半期	6,043	2,392	39.6	453.85
2019年2月期	5,025	2,272	45.2	426.60

(参考) 自己資本 2020年2月期第2四半期 2,392百万円 2019年2月期 2,272百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期		0.00		26.00	26.00
2020年2月期		0.00			
2020年2月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年3月1日～2020年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	6.0	738	16.4	742	14.8	542	8.1	101.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年2月期2Q	5,384,100 株	2019年2月期	5,384,100 株
期末自己株式数	2020年2月期2Q	112,812 株	2019年2月期	57,312 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年2月期2Q	5,305,937 株	2019年2月期2Q	5,280,032 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
四半期連結損益計算書 .....	3
第2四半期連結累計期間 .....	3
四半期連結包括利益計算書 .....	4
第2四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,327,962	2,444,369
受取手形及び売掛金	1,638,614	2,543,797
商品	27,270	27,902
未成業務支出金	29,371	42,742
未収還付法人税等	17,046	-
その他	207,959	266,482
貸倒引当金	△2,301	△3,444
流動資産合計	4,245,923	5,321,849
固定資産		
有形固定資産	135,254	125,142
無形固定資産		
のれん	121,008	110,007
その他	107,687	74,589
無形固定資産合計	228,695	184,596
投資その他の資産	415,275	411,550
固定資産合計	779,225	721,289
資産合計	5,025,148	6,043,139
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,564,750	2,482,715
1年内返済予定の長期借入金	160,000	160,000
リース債務	8,029	7,014
未払金	229,083	250,869
未払法人税等	127,669	144,275
賞与引当金	33,831	34,706
その他	81,699	76,072
流動負債合計	2,205,064	3,155,653
固定負債		
長期借入金	400,000	320,000
リース債務	10,844	7,433
資産除去債務	22,089	22,144
役員退職慰労引当金	114,747	145,532
固定負債合計	547,681	495,110
負債合計	2,752,746	3,650,763
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	234,542	234,542
資本剰余金	808,723	814,163
利益剰余金	1,261,705	1,491,707
自己株式	△35,574	△150,933
株主資本合計	2,269,397	2,389,478
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,005	2,897
その他の包括利益累計額合計	3,005	2,897
純資産合計	2,272,402	2,392,375
負債純資産合計	5,025,148	6,043,139

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)
売上高	7,472,533	7,749,280
売上原価	5,877,033	6,037,499
売上総利益	1,595,500	1,711,780
販売費及び一般管理費	1,232,141	1,221,328
営業利益	363,358	490,452
営業外収益		
受取利息	7	12
受取配当金	12	12
持分法による投資利益	8,882	8,358
その他	2,452	1,826
営業外収益合計	11,353	10,210
営業外費用		
支払利息	1,357	1,103
その他	288	297
営業外費用合計	1,645	1,400
経常利益	373,066	499,261
特別損失		
固定資産売却損	216	-
減損損失	25,569	-
その他	1,115	-
特別損失合計	26,901	-
税金等調整前四半期純利益	346,164	499,261
法人税、住民税及び事業税	111,138	142,096
法人税等調整額	△9,540	△11,333
法人税等合計	101,597	130,763
四半期純利益	244,567	368,497
親会社株主に帰属する四半期純利益	244,567	368,497

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)
四半期純利益	244,567	368,497
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	312	△108
その他の包括利益合計	312	△108
四半期包括利益	244,879	368,389
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	244,879	368,389

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	346,164	499,261
減価償却費	68,230	47,437
のれん償却額	11,000	11,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	819	1,143
賞与引当金の増減額(△は減少)	△577	874
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	30,259	30,784
受取利息及び受取配当金	△19	△24
支払利息	1,357	1,103
持分法による投資損益(△は益)	△8,882	△8,358
有形固定資産売却損益(△は益)	216	-
減損損失	25,569	-
売上債権の増減額(△は増加)	△803,495	△905,182
たな卸資産の増減額(△は増加)	△19,441	△12,285
仕入債務の増減額(△は減少)	771,492	917,964
未払金の増減額(△は減少)	△9,054	20,360
その他	67,011	△6,022
小計	480,652	598,058
利息及び配当金の受取額	2,227	7,820
利息の支払額	△1,001	△828
法人税等の支払額	△86,424	△128,320
法人税等の還付額	32,053	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	427,508	476,729
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△5,904	△1,753
有形固定資産の売却による収入	150	-
無形固定資産の取得による支出	△51,825	△1,155
貸付けによる支出	-	△2,200
貸付金の回収による収入	4,482	2,122
出資金の回収による収入	-	220
敷金及び保証金の差入による支出	△732	△700
敷金及び保証金の回収による収入	2,359	90
保険積立金の積立による支出	△11,759	△11,759
投資活動によるキャッシュ・フロー	△63,230	△15,135
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	-	200,000
短期借入金の返済による支出	-	△200,000
長期借入金の返済による支出	△80,000	△80,000
リース債務の返済による支出	△4,812	△4,426
自己株式の取得による支出	△71	△121,920
配当金の支払額	△73,723	△138,841
財務活動によるキャッシュ・フロー	△158,607	△345,187
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	205,670	116,406
現金及び現金同等物の期首残高	1,893,458	2,327,962
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,099,128	2,444,369

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

## I 前第2四半期連結累計期間(自2018年3月1日至2018年8月31日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年5月25日 定時株主総会	普通株式	73,920	14.00	2018年2月28日	2018年5月28日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2019年3月1日至2019年8月31日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年5月24日 定時株主総会	普通株式	138,496	26.00	2019年2月28日	2019年5月27日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

当社は、2019年5月28日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行いました。この取得により自己株式は60,600千円(30,000株)増加いたしました。また、2019年5月28日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分を行いました。この処分により自己株式は6,560千円(6,000株)減少いたしました。さらに、2019年7月16日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行いました。この取得により自己株式は61,320千円(30,000株)増加いたしました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末において自己株式は150,933千円(112,812株)となりました。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。